中国轴承工业协会文件
中轴协【2025】20 号

关于关于关于关于征集征集征集征集

《《《《轴承行业轴承行业轴承行业轴承行业““““十四五十四五十四五十四五””””优质特种非标轴承产品优质特种非标轴承产品优质特种非标轴承产品优质特种非标轴承产品集锦集锦集锦集锦》》》》

的的的的通知通知通知通知

轴承行业各企业轴承行业各企业轴承行业各企业轴承行业各企业：：：：

2025 年是我国“十四五”的收官之年。“十四五”期间，轴承

行业各企业紧跟国民经济各领域高质量的发展，针对各类高质量轴承

的特殊工况需要，围绕着单元化、轻量化、高速、重载、静音、低振

动、低摩擦力矩、低温、高温、防尘、防腐蚀、长寿命、高可靠性等

等，研发制造了许许多多的优质特种非标轴承新产品，极大提升了我

国轴承工业的创新能力和竞争力。为了全面反映各轴承企业在“十四

五”期间优质特种非标轴承新产品的发展情况，使得国民经济各部门及

广大轴承用户查询和选用轴承更为便利，并进一步拓展参编企业优质特

种非标轴承新产品的市场，拓展企业在轴承行业内外的知名度，推进轴

承工业的发展，经中国轴承工业协会研究决定，向轴承行业各企业征

集、组织编辑出版《“十四五”优质特种非标轴承产品集锦》（以下简

称《产品集锦》），在 2026 年 12 月 9 日上海举办的“2026 中国国际

轴承及其专用装备展览会”期间发布。现将有关事项通知如下：

一一一一、、、、编辑原则编辑原则编辑原则编辑原则：：：：

    1、凡在中国境内，具有工商注册（法人资格）、具有固定生产场

地、具有固定生产装备、具有注册商标的轴承生产企业均可报名入编

新版《产品集锦》。

2、考虑到适用性，本次《产品集锦》仅编辑特种非标轴承成品，

通用标准轴承成品、轴承零部件和轴承零配件不纳入编辑范围。

3、军工轴承产品不在本次《产品集锦》征集范围。

二二二二、、、、编辑方案编辑方案编辑方案编辑方案：：：：

    1、《产品集锦》版面采用国际通行的大度版面尺寸（210mm×285mm）

全彩色出版；

    2、《产品集锦》初定为一册（后期将根据企业报送情况酌情调整）；

三三三三、、、、编辑计划编辑计划编辑计划编辑计划：：：：

1、请确定参加《产品集锦》的企业将报名表（附件一）在 2025

年 11 月底前发到中国轴协指定邮箱；

2、2026 年 6 月底前将《产品集锦》报送表（附件二）通过电子

邮件报送中国轴协；

3、2026 年 12 月在中国国际轴承展览会上发行。

四四四四、、、、注意事项注意事项注意事项注意事项：：：：

1、本次《产品集锦》仅编辑特种非标轴承成品，标准轴承成品、

轴承零部件和轴承零配件不纳入编辑范围。

2、企业报送的可以是某类产品也可以是具体型号。

3、在确保产品技术参数安全的前提下，尽可能报送可以报送的

详细数据。

4、为了更直观展示产品，尽可能提供产品结构图和产品实物图

片。

5、不同的主机对轴承具有不同的特性要求，希望各企业能将主供

主机方向进行填报，具体到主机部位更好。

6、本次《产品集锦》的编辑工作由中国轴协秘书处以及中国轴协

直属的北京中轴协信息科技有限公司有关人员组成的《产品集锦》编辑

部负责，不与外部任何单位进行任何方式的合作。

7、本次《产品集锦》不收取任何入编费用。

五五五五、、、、联系方式联系方式联系方式联系方式：：：：

联系人：陶鹏 18610088338  秦菲 13810279813

联系电话：010-63317029/63317030

E-mail：zcgy@cbia.com.cn

中国轴承工业协会

2025年 10月 10日